1 3 .11Г* et Rm0 sig. Padron mio C01m0. Conforme аІГ ordine

1) Въ ркп.: seguitano.
2) Въ ркп.: do vero.

che V. S. Ι1Γ* mi ha dato con le sue delli XI di Settembre 
capitatemi questa settimana per la via di Danzich, ho usato 
quella diligenza, che ho potuto per haver veridica informatione 
intorno alii particolari concernenti al Mosco, et sebene di mano 
in mano cercaro di haverne maggior luce, tuttavia per hora non 
pretermetterb di dire, che qui пё li sigri Polacchi, пё li Svedesi 
sanno, che coi moderno duca di Moscovia si sia mossa insin’ hora 
prattica di lega, 0 d’ indurlo a pigliar 1’ armi contra il Tureo. 
Onde non possono discorrere se non per congettura circa la dis- 
positione, che in esso si sia per ritrovare; giudicano nondimeno, 
che ascoltarebbe volentieri si fatta prattica, si perche essendo 
stato suo padre inclinato a muover guerra al Tureo, haveri fa- 
cilmente avanti la sua morte essortato il figliuolo all’ istesso, 
come anco perche essendo egli molto dedito alia devotione, et 
zelo della sua religione, si ha da credere, che quando se gli pro- 
ponesse la liberatione della Grecia dalla tirannide de Turchi, 
insieme con Passicuratione dei stato suo dell’ armi polacche, et 
svedeee, egli fosse per lasciarsi persuadere ad abbracciare cosi 
gloriosa impresa, et entrare in lega con li altri principi, et accio 
si possa muovere questa trattatione, con speranza di condurla al 
suo desiderato fine, pare che sarebbe espediente, che Sua Su, 
Pimperatore, et questo Serm0 re unitamente 10 ricercassero, perche 
con Pessere invitato da S. Bne facilmente s’indurrebbe a credere, 
che tutti li principi christiani fossero per essere uniti, et accetta- 
rebbe volentieri l’invito deir imperatore per essere ben’ affetto 
all’ imperatori Romani, et particolarmente alii Austriaci, et con 
quello di questa Mu restarebbe sicuro, che mentr’egli s’ occupasse 
in quella guerra, non correbbe pericolo, che il suo stato patisse 
borasca alcuna.

Quanto poi alP impresa, clP egli potrebbe tentare contro 
Pinimico commune, dicono questi sigri cbe se il re di Polonia sari 
uno delli collegati, si potrebbe unire le forze polacche con le 
moscovite, et assaltare il Tureo per la Valachia, nella quale pro- 
vincia la natione Polona ha chiara pretensione, et buona intelli-

genza. Ма quando il re di Polonia non fosse in lega, non potrebbe 
il Mosco muover guerra al Tureo per alcun’ altra via, che pas- 
sando il fiume Tanais venire in un paese dei Tureo, presso alia 
palude Meotide, dove ё un castello con un porto principale detto 
A80v. Ma giudicano che in tal caso, et forse in qualsivogl’ altro, 
sarebbe meglio che il Mosco voltasse 1’ armi contra i Tartari 
per divertirli dal soministrare aiuto al Tureo, et impedirli dalle 
scorrerie, che senza dubio farebbono quando vedessero occupati 
li Polacchi et il Mosco in altra parte. Potrebbe il Mosco metter 
in campagna, senza pagar denari, 40 mila cavalli, et 30 mila 
fanti. Et oltre di questo si риё per 10 stato suo andar facilraente 
in Persia, andando per il fiume Volga, et passando il mar Caspio, 
oltra il quale si ritrovano subito le frontiere di Persia. Et altre 
volte, come mi dicono, fh ricercato il Mosco ассіё istigasse il 
Persiano contra il Tureo, et egli 10 pose in essecutione, il che 
havendo presentito il Tureo, mosse il re Stefano a danni suoi: 
1’istesso potrebbe far hora il Mosco coi Persiano, et si crede, che 
partorirebbe. qualche buon’ effetto. . .  Di Stocholma li 8 di De- 
cembre 1593 (л. 459).